ad ceroma. Siquidem hoc ipsum bovem ad ceroma mittere proverbium sapit, pro eo, quod est : docere indocilem aut ad id muneris quempiam asciscere, ad quod obeundum minime sit idoneus videlicet ingenio repugnante. Nam ceroma dicitur vnguentum, quo olim unguebantur athletae ; id ex oleo certisque terrae generibus conficiebatur. Porro ad certamina bos inutilis est.

363. I, IV, 63. Reti ventos venaris

Δικτύω ἄνεμον θηρᾶς, id est Reti ventos captas. De frustra laborantibus aut qui stulte sequuntur ea, quae nulla sit assequendi spes, aut qui rem inanem inaniter captant. Nam vtre contineri ventus potest, reti nequaquam.

10 **364. I, IV, 64. Tranquillum aethera remigas**

Αἰθέρα νήνεμον ἐρέσσεις, id est Aere tranquillo remigas. Apud Zenodotum refertur de incassum laborantibus ; perinde est quasi dicas Aerem diverberas remigantium more .

365. I, IV, 65. Mortuum flagellas

Νεκρὸν μαστίζεις, id est Mortuum flagellas. In eos, qui obiurgant illos, qui nihil prorsus objurgatione commoveantur ; aut qui vita defunctos insectantur ac lacerant.

366. I, IV, 66. Ollam exornas

Χύτραν ποικίλλεις, id est Ollam exornas sive picturas. De iis, qui in re vehementer absurda frustra conantur. Ineptus enim labor ollae, vasi contempto et culinariis usibus destinato, picturae lenocinium adhibere. Cui simillimum quiddam vulgo jactatur, bracteis aureis inaurare iuglandium putamina.

20

367. I, IV, 67. Ovum adglutinas

Ὄν κολλήεις, id est Ovum glutino compingis. Refertur a Diogeniano. Ridicule laborat, qui fractum ovi putamen glutino sarcire et coagmentare conetur.

368. I, IV, 68. Utrem caedis

Ἄσκον δέρεις, id est, Utrem caedis aut utrem excorias. Extat apud Aristophanem in Nubibus. Ad quod alluisse videtur Apuleius in Asino, cum meminit de tribus utribus a se percussis ac vulneratis. Sumptum vel a Bacchi sacris vel ab iis, qui percussis utribus inanem movent strepitum.

369. I, IV, 69. Utrem vellis

10 Huic simillimum : Ἄσκον τίλλεις, id est Utrem vellis. Vel quod non sentitat vel quod pilis careat.

370. I, IV, 70. Actum agere

Terentius in Phormione : Ohe / actum, aiunt, ne agas ! τὸ προαχθὲν μὴ πράξης. A iudiciorum consuetudine sumptum, qua fas non est iterum agere causam, de qua jam sit pronuntiatum. Plautus : Rem actam agis, id est incassum laboras. Q. Fabius apud T. Livium dec. III, lib. VIII : Scio multis vestum videri, Patres Conscripti, rem actam hodierno die agi et frustra habiturum orationem, qui tanquam de integra re, de Africa provincia sententiam dixerit. M. Tullius libello De amicitia indicat dici solitum de negotio, quod praepostere geritur. Sed cum multis, inquit, in rebus
20 negligentia plectimur tum maxime in amicis et deligendis et colendis. Praeposteris enim utimur consiliis et acta agimus, quod vetamur proverbio.

371. I, IV, 71. Cotem alis

Ἀκόνην σιτίζεις, id est Cotem alis. Dicitur in homines edaces plurimique cibi, qui nihilo tamen habitiores inde reddantur. Nam in cotis macilentiam hodieque vulgo jactatur adagium, cum aiunt Tam pinguem quam cotem, macilentum quempiam esse significantes. Hermolaus Barbarus in epistola quadam ad Picum interpretatur hoc proverbium pro male collocare beneficium, unde non sit reditura gratia, vt affine sit illi quod alibi dicitur : Ale luporum catulos, cum ex beneficio redit mala gratia.

372. I, IV, 72. Hylam inclamas

10 Ὑλαν κραυγάζεις, id est Hylam inclamas. De frustra vociferantibus aut in genere de nihil proficientibus. Ab hujusmodi casu natum adagium. Hylas, Theodamantis filius, cum esset inter Argonautas formosus adolescens, adamantus est ab Hercule. Is cum esset in Mysia / forte aequatum egressus, in fonte periit ; unde et a nymphis adamatus ac raptus fingitur. Ad hunc vestigandum missus est Polyphemus, qui ingenti vociferatione nomen inclamabat Hylae neque quicquam tamen profecit. Atque hinc ortum proverbium. Vergilius videtur ad nautarum clamorem retulisse, cum ait :

His adjungit Hylam nautae quo fonte relictum

Clamassent, ut littus Hyla, Hyla omne sonaret.

20 Meminit hujus et Theocritus in Idyllio N :

Τρὶς μὲν Ὑλαν αὔσεν ὅσον βαθὺς ἄρυσε λαίμος,

Τρὶς δ' ἄρ' ὁ παῖς ὑπάκουσεν, ἀραιὰ δὲ ἵκετο φωνή, id est

Ter quanto potuisset Hylam clamore vocabat

Mugitum intendens imo de gutture vocis ;

Ter puer audiit ac tenuis vox perculit aures.

Nihil obstat, quominus ad sacrorum consuetudinem referatur, quae in Hylae rapti memoriam sunt instituta, in quibus Hylae nomen inclamabatur. Id fuerit venustius atque concinnius, ubi quis rem absentem frustra desiderat vel deplorans vel optans ; ut si quis ad inopiam redactus optaret sibi centum talenta, quae quondam habuisset. Ad hanc paroemiam respexisse videtur Aristophanes in Pluto :

Ποθεῖς τὸν οὐ πανόντα καὶ μάτην καλεῖς, id est

Desideras absentem inaniter vocans.

De Mercurio dictum placentas illas deplorante, quas in sacris consueverat aliquando edere.

10 **373. I, IV, 73. Inaniter aquam consumis**

Ἄλλως ἀναλίσκεις ὕδωρ, id est Inaniter consumis aquam. In eos quadrabit, qui frustra suadent. A prisco more judiciorum sumptum, in quibus ad clepsydrae modum dicebatur. Aeschines contra Demosthenem ostendit primam aquam infundi solere actoribus, alteram patronis, tertiam iudicibus ad poenam constituendam, nisi primis sententiis reus fuisset absolutus. Et Demosthenes Aeschinem provocat, ut vel in sua aqua, si posit, dicat, quod decretum fuisset ispo unquam auctore scriptum :

Ἀναστάς καὶ ἐν τῷ ἐμῷ ὕδατι εἰπάτω. Huc alludens Lucianus ἐν τῷ Περί τῶν ἐπιμισθῶ συνόντων, in rhetorem quendam jocatur, qui apud barbaros, in convivio diceret, non ad aquae, sed ad amphorae vinariae modum. Idem in Bis accusato :

20 Ἐκείνης γὰρ τό γε νῦν ῥέον, id est Nam illius sane in praesentia fluit aqua. Videtur id subindicare Plato in Theaeteto, cum ait quosdam πρὸς μικρὸν ὕδωρ, id est ad pusillum aquae, docere posse quae gesta sint. Idem in eodem : Κατεπείγει γὰρ ὕδωρ ῥέον, id est Urget enim aqua fluens, quod oratoris sit ad praescriptas clepsydras dicere. Apuleius in Asino aureo : Rursum praeconis amplo boatu citatus accusator quidam senior exurgit, et ad dicendi spatium vasculo quodam invicem coli graciliter fistulato ac per hoc guttatim defluo infusa aqua, populum sic adorat. Plinius junior Falconi : Et qui jubere posset tacere quemcunque, huic silentium clepsydra indici.

Idem Arriano : Dixi horis pene quinque. Nam viginti clepsydris, quas spatiosissimas acceperam, sunt additae quatuor. Quintilianus libro XII : Et si quid ipse tibi sumas, probandum est, et laboratam congestamque dierum ac noctium studio actionem aqua deficit. M. Tullius in calce secundi libri Tusculanarum quaestionum : Cras ergo ad clepsydram, sic enim dicimus. Idem De oratore libro III de Pericle loquens, At hunc, inquit, non clamator aliquis ad clepsydram latrare docuerat, sed ut accepimus Clazomenius ille Anaxagoras, vir summus in maximarum rerum scientia. Philetas apud Athenaeum libro II : Τοσαῦτα ὥσπερ οἱ ῥήτορες πρὸς ὕδωρ εἶπον, id est Tantum, ut solent rhetores, ad aquam dixi ; fuerat autem de aqua sermo. Hinc
10 captata est allusionis gratia. Demades jocabatur in Demosthenem ὕδροπότην, quod caeteri quidem ad aquam dicerent, Demosthenes ad aquam scriberet. Philostratus in Adriano sophista τοὺς ἀπὸ κλεψύδρας appellat sophistas, qui ad aquam exercebantur. Porro prisci lineis et umbris horas distinguebant. P. Scipio Nasica primus repperit clepsydram, qua nuilo quoque die et noctibus horae distinguerentur. Nunc pro clepsydris clepsammis et αὐτομάτοις utuntur horologiis.

374. I, IV, 74. In aere piscari, venari in mari

Ejusdem generis sunt et illa, quae Plautus usurpat in Asinaria : In aere piscari et in mari venari reti jaculo. Quadrabunt simpliciter in eos, qui frustra moliuntur τὰ ἀδύνατα aut qui praepostere ibi quaerunt aliquid, ubi ne sperari quidem possit ; ut si
20 quis in magistratibus vitam tranquillam, in voluptatibus beatam, in opibus felicem quaerat. Itaque Libanus servus ad hero suo Demaeneto jussus, ut uxorem ipsius argento defraudaret, significans nulla ratione fieri posse, ut a muliere tenacissima quicquam auferretur,

Inde, inquit, una me opera piscari in aere
Venari autem reti jaculo in medio mari.

375. I, IV, 75. Aquam e pumice postulas

Superiori non admodum diversum, quod apud eundem poetam legitur :
Aquam e pumice postulare pro eo, quod est : frustra ab alio petere, cujus ipse a quo
petas, maxime sit indigus. Nihil enim pumice lapide siccius, nihil siticulosius.
Perinde ac si quis ab indoctissimo doceri postulet, ab inconsultissimo consilium
expectet, ab egeno munus, ab inope praesidium, denique ab avaro ac tenaci
pecuniam. Plautus : Nam tu aquam e pumice nunc postulas, / Qui ipsus sitiatur.

Pumex, inquit idem, non aequè est aridus atque hic senex.

Est autem pumex lapis cavernosus, quo solent polire codices, naturae adeo siccae, ut
10 si in urceum bullientem immiseris, fervorem extinguat non solum ad tempus, sed in
totum. Nec aliud in causa putat esse Theophrastus, nisi quod vehementissima
siccitate spumam totam ad se trahere nitatur. Meminit et de Chio quopiam Eudemo,
qui pumice acri consperso aceto munire sese conseruerit, ut post septimam ellebori
potionem nec balneis nec vini potatione provocaretur ad vomitum.

376. I, IV, 76. Nudo vestimenta detrahare

Ad hanc sententiam pertinet hoc quoque, quod ab eodem est usurpatum
poeta : Nudo vestimenta detrahare pro eo, quod est : ab eo sperare emolumentum,
cui ne sit quidem quod auferri queat. Sic enim idem Libanus in *Asinaria* Plautina
admonitus ab hero, ut ab ipso per fallaciam argentum abraderet, quo filio emeretur
20 amica,

Maximas, inquit, nugas agis.

Nudo detrahare vestimenta me jubes.

Adducit et divus Chrysostomus proverbium vulgo jactatum, quo dicebant nec a
centum viris unum nudum spoliari posse. Apuleius *Asinus* libro primo scripsit :
Nudum nec a decem palaestritis posse spoliari.

377. I, IV, 77. Anthericum metere

Τὸν ἀνθέρικον θερίζειν, id est Anthericum metere, dicebantur, qui laborem inanem ac sterilem caperent. Anthericus, herbae genus, quod meti non possit, sed velli minibus necesse est velut et linum. Antherices vocantur summa spicarum fastigia sive atheres. Herodotus asphodeli caules antherices vocat teste Suida, quos et tenaciores ait esse quam ut frangi queant. Antherici meminit et Plinius libro XXI, cap. XVII. In Graecorum commentariis reperio promiscue positum antherices et atherices.

378. I, IV, 78. Ex harena funiculum nectis

10 Ἐκ τῆς ψάμμου σχοινίον πλέκειν, id est Ex harena funiculum nectere, est frustra conari, quod nulla ratione potest effici. Quid enim stultius quam ex harena, quae nullo modo cohaerescit, funem velle nectere ? Proverbium utrunque, nempe tum hoc tum quod proxime retulimus, usurpat Aristides in communi defensione quatuor oratorum : Καταδύντες δὲ εἰς τοὺς χηραμοὺς ἐκεῖ τὰ θαυμαστὰ σοφίζονται σκιᾶ
τινι λόγους ἀνασπῶντες, ἔφησ, ὦ Σοφοκλῆς, τὸν ἀνθέρικον θερίζοντες, τὸ ἐκ τῆς
ψάμμου σχοινίον πλέκοντες, οὐκ οἶδα ὄντιν' ἰστὸν ἀναλύνοντες, id est Verum
abdententes sese in secessus quosdam, illic admirandam illam comminiscuntur
sapientiam umbra quadam attrahentes verba, quemadmodum abs te dictum est,
Sophocles, anthericum metentes, ex harena nectentes funiculum, et haud scio quam
20 retexentes telam. Significat his adagiis umbraticum illud philosophorum studium nihil omnino fructus adferre. Columella in praefatione carminis De cultura hortorum : Nam etsi multa sunt ejus quasi membra, de quibus aliquid possumus effari, tamen eadem tam exigua sunt, ut, quod aiunt Graeci, ex incomprehensibili parvitate harenae funis effici non possit. Proverbium peculiariter accommodabitur ad usus hujusmodi : si quis conetur in concordiam redigere moribus longe dissimillimos et inter quos nihil omnino convenit, aut si quis orationem argumentis dissonis contexat quasi Chimaeram quandam fingens et hujusmodi monstrum, cujusmodi

describit Horatius : Humano capite, equina cervice reliquis item membris ex variis animantium generibus ita collatis,

Ut turpiter atrum

Desinat in piscem mulier formosa superne.

379. I, IV, 79. Ab asino lanam

Cui finitimum est et illud : ὄνου πόκας ζητεῖς, id est Asini lanas quaeris. De iis, qui stulte quaerunt ea, quae nusquam sunt. Effertur adagium etiam ad hunc modum : ὄνου πόκαι, id est Asini lanae. Aristophanes :

Τίς εἰς τὸ Λήθης πεδῖον, τίς εἰς ὄνου πόκας ; id est

10 Asini quid ad lanas ? Quis in Lethes solum ?

per asini lanam res vanas significans et quae nusquam sunt. Trimeter Graecis constabit, si tollas alterum τίς.

380. I, IV, 80. Asinum tondes

Eundem sensum habet τὸν ὄνον κείρεις, id est Asinum tondes. De his, qui rem absurdam atque inutilem aggrediuntur, propterea quod asinum neque pectere possis propter villos neque tondere, cum lanam non habeat. Hujus meminit Aristophanes in *Ranis*.

381. I, IV, 81. Lupi alas quaeris

20 Λύκου πτεροῦ ζητεῖς, id est Lupi alas quaeris. De iis, qui quaerunt ea, quae nusquam sunt; aut ubi quis verbo duntaxat territat, alioqui re nunquam facturus quod minatur. Neque enim fieri potest, ut lupo alatus inveniatur. Proverbium recensetur a *Suida*.

382. I, IV, 82. Quae apud inferos

Eodem loco interpres admonet et hujus adagii tanquam eundem habentis sensum : Τὰ ἐν Ἄιδου, id est Ea quae apud inferos. Citatque Aristarchum auctorem idque inde natum putat, quod Cratinus finxerit quendam apud inferos funem torquentem, asinum autem arrodentem ea, quae ille jam torsisset, atque ita inaniter laborare, qui torquebat. Quamquam illud Τὰ ἐν Ἄιδου generaliter ad omnia pertinet, quae poetarum fabulis traduntur, nulli credita nisi pueris. Unde cum inania somniisque similia significabimus, apte dicemus : Τὰ ἐν Ἄιδου. Athenaeus libro
10 Τὰ περὶ τῶν ἐν Ἄιδου, prodigiosis, ut conjectandum est, refertum fabulis, et hinc potest videri ductum proverbium.

383. I, IV, 83. Contorquet piger funiculum

Huic adeo simile est, ut idem videri possit, quod de Ocno ono, id est pigro asino, refert Pausanias in Phocicis, apud Ionas, ut ait, celebratum : Συνάγει ὄκνος τὴν θώμιγγα, id est Torquet piger funiculum. Ipsius verba super hac re subscribam : Μετὰ δὲ αὐτοὺς ἀνὴρ ἐστὶ καθήμενος, ἐπιγράμμα δὲ Ὅκνον εἶναι λέγει τὸν ἄνθρωπον. Πεποίηται μὲν πλέκων σχοινίου, παρέστηκε θήλεα ὄνος ἐπεσθίουσα τὸ πεπλεγμένον ἀεὶ τοῦ σχοινίου. Τοῦτον εἶναι τὸν Ὅκνον φίλεργόν φασιν ἄνθρωπον, γυναῖκα δὲ ἔχειν δαπανηράν· καὶ ὅποσα συλλέξαιτο ἐργαζόμενος οὐ
20 πολὺ ἂν ὕστερον ὑπὸ ἐκείνης ἀνήλωτο. Οἶδα δὲ καὶ ὑπὸ Ἰώνων, ὅποτε ἰδοιέν τινα πονοῦντα ἐπὶ οὐδενὶ ὄνησιν φέροντι, ὑπὸ τούτου εἰρημένον ὡς ὁ ἀνὴρ οὗτος συνάγει τοῦ Ὅκνου τὴν θωμίγγα, id est Post hos vir quidam est sedens, titulus indicat eum Ὅκνον esse. Factus est autem ad hunc modum, ut ipse funiculum torqueat astante asella, quae quod tortum fuerit assidue abrodat. Hunc Ocnum aiunt hominem esse industrium operique intentum, sed uxorem habere sumptuosam ac prodigam, ut quidquid is suo labore corraserit, id mox absumatur ab illa. Cognitum

autem est mihi etiam ab Ionibus dici solere, si quem conspexissent in re quapiam elaborantem, quae nihil adferret emolumenti : hic homo funiculum Oeni contorquet. Videtur argumentum picturae sumptum ab occasione vocis ancipitem obtinentis significatum. Siquidem συνάγειν τὸν βίον aiunt Graeci pro comparare victum. Colligit autem qui rem auget, dissipat qui profundit. Atque hoc quidem argumentum apparet olim multorum artificum operibus fuisse celebratum. Siquidem Plinius in Historia mundi Socratis egregii pictoris argumenta commemorat et de asino spartum arrodente. Et piger, inquit, qui appellatur Oenos, spartum torquens, quod asellus arrodit. Fertur idem picturae genus et Delphis fuisse a Polygnoto Thasio dicatum.

10 Quo quidem negant desidem et ignavum significatum, quemadmodum existimat Varro, imo laboriosum magis et industrium, sed cui sit uxor prodiga. Eoque Pausanias ait non marem asellum, sed foeminam in pictura fuisse. Idem argumentum marmore caelatum Romae duobus visitari locis, nempe in Capitolio et in hortis Vaticanis, Hermolaus Barbarus testis est. Usus est hoc adagio et Propertius :

Dignior obliquo funem qui torqueat Oeno

Aeternusque tuam pascat, aselle, famem.

Verum illud interim admirandum, cur Plinius eum scripserit appellatum Oenum, id est pigrum, qui funem torqueret, ac non magis asellum arrodentem. Maxime cum Propertius non eum Oenon appellet qui torqueat, sed illi torqueri funem, ut asinum

20 intelligas citius quam torquentem. Meminit hujus adagii Plutarchus in commentario Περί τῆς εὐθυμίας : Ἀλλ' ὥσπερ ἐν Αἴδου ζωγραφούμενος σχοινοπλόκος ᾧτινι παρήσιν ἐπιβοσκομένῳ καταναλίσκει τὸ πλεκόμενον, id est Sed quemadmodum apud inferos depictus is, qui funem torquet, cui adest, qui depascens absumit id, quod tortum fuerit.

384. I, IV, 84. Littori loqueris

Αἰγιαλῶ λαλεῖς, id est Littori loqueris. Refertur a Graecis adagiorum collectoribus. Dictum in eos, qui frustra vel suadent vel orant, perinde quasi surdo

loquantur. Nam littora propter assiduum fluctuum fragorem surda dicuntur.

Ovidius :

Surdior ille freto clamantem nomen Orestis

Traxit inornatis in sua tecta comis.

385. I, IV, 85. Vento loqueris

Suidas addit et hoc : Ἀνέμῳ διαλέγη, id est Vento loqueris pro eo, quod est : inaniter. Nam ventus omnia dissipat cogitque evanescere. Unde et auris discerpta mandata dixit Vergilius, quae abierant in oblivionem. Plautus in *Mostellaria* :

Hic

10 Nescit quidem nisi foenus fabulari
Vento.

Consimili figura apud Athenaeum legitur : Γῆ καὶ οὐρανῶ λαλεῖν, id est Coelo ac terrae loqui.

386. I, IV, 86. Mortuo verba facit

Νεκρῶ λέγουσα μύθους εἰς οὖς, id est Mortuo ad aurem fabulam narrans. Plautus : Mortuo verba nunc facio. Terentius : Verba fiunt mortuo. Rursum Plautus :

Nihilo pluris refert,

Quam si ad sepulchrum mortuo dicat jocum.

Pertinet huc quod est apud Aeschylum in *Agamemnone* :

20 Ἔοικα θρηνεῖν ζῶσα πρὸς τύμβον μάτην, id est
Frustra ad sepulchrum viva ploro mortui.

Natum adagium a ridicula consuetudine veterum vita defunctos ter voce cientium, unde conclamati dicebantur, praeterea in pompis funeralibus multa deplorantium erga mortuum. Quem morem irridet Lucianus in libello *De luctu*, quem nos Latinum fecimus.

387. I, IV, 87. Surdo canis. Surdo fabulam narras

Eandem vim habet Κωφῶ ἄδεις, id est Surdo canis. Vergilius in Bucolicis :

Non canimus surdis, respondent omnia sylvae.

Horatius : Narrare putaret asello / fabellam surdo. Terentius in Heauton timorumenos : Nae ille haud scit quam mihi nunc surdo narret fabulam. Item T. Livius de bello Macedonico libro X : Quae vereor ne vanis auribus cecinerint. Aeschylus in Ἐπτὰ ἐπὶ Θήβαις :

Ἦκουσας ἢ οὐκ ἤκουσας ; ἢ κωφῆ λέγω ; id est

An audisti, an non audisti ? Num surdo loquor ?

10 Allusit huc Ovidius Amorum libro III :

Quid juvat ad surdas si cantet Phemius aures ?

Quid miserum Thamyram picta tabella juvat ?

Ortum videtur a ridiculo casu, quo saepe fit, ut hospes incidat in surdum, quem percontetur multa ridentibus iis, qui surdum noverunt.

388. I, IV, 88. Frustra canis

Ἄλλως ἄδεις, id est Frustra canis. Πρὸς κενὴν ψάλλεις, id est In vanum cantas. De iis, qui frustra suadent. A cantoribus ductum, qui cum ingrati sunt auditoribus, inaniter canunt, cum a nemine audiantur, aut qui canunt suo sumptu nihil auferentes praemii. Nam cantilenam Graeci proverbiali metaphora frequenter
20 appellant orationem. Inde est illud in Euripidis Hecuba : Ἦξει τι μέλος, id est Veniet aliqua cantilena, et eandem cantilenam canis, et ad aures occinere et παρὰ τὸ μέλος φθεγγόμενος, id est praeter cantum sonans. Usurpavit adagium hoc ac simul exposuit Lycophron poeta :

Τοιγὰρ ψαλάξεις εἰς κενὸν νευρᾶς κτύπον,

Ἄσιτα κἀδώρητα φορμίζων μέλη, id est

Itaque ciebis irritos fidium sonos,

Jejuna et indonata pulsans carmina.

Interpres addit proverbium ad hunc etiam efferrum modum : Εἰς κενὸν κρούεις τὰς χορδὰς, id est Frustra pulsas chordas. Sumptum autem a citharoedis, qui sic canunt, ut nihil accipiant muneris et domi cibum capiant, hoc est suo sumptu suoque victu, quemadmodum ait Plautus, aliis cantent. Nisi cui videbitur ad Apologum Aesopi referendum de tibicine frustra pisces invitante cantilenis. Nam audierat Arionis fabulam.

389. I, IV, 89. Lapidum loqueris

Λίθῳ διαλέγῃ, id est Lapidum loqueris, eundem sensum habet. Et apud
10 Terentium in Ἐαυτοντιμωρουμένῳ lapis pro stupido brutoque homine ponitur aliquoties. Non inscitum est quod refert Laertius. Cuidam interroganti quam in re melior esset evasurus filius si erudieretur, Si nihil aliud, inquit Aristippus, certe in theatro non sedebit lapis super lapidem.

390. I, IV, 90. Parieti loqueris

Πρὸς τὸν τοῖχον λαλεῖς, id est Parieti loqueris. Et hoc quoque refertur a Graecis collectoribus. Effertur et ad hunc modum : Διὰ τοίχου λαλεῖν, id est Per parietem loqui. Dici consuevit, ubi quis rei quippiam faceret vehementer absurdae. Fortassis ab amantibus sumptum, qui ad fores ac fenestras aut etiam parietes amicarum perinde loquuntur nonnunquam, quasi sensus aliquis illis adsit. Plautus in
20 Truculento usurpat pro eo, quod est : tacituro loqui. Ego, inquit, ero paries : loquere tu.

391. I, IV, 91. Nugas agere

Latinis perinde atque Graecis tritum adagium : Nugas agere pro eo, quod est : rem frivolam ac nihili facere seu frustra conari. Λῆρον ληροῖς, Atticis familiare, id est Nugas nugaris. Aristophanes in Nebulis Socratem subtilium nugarum antistitem

vocat quasi frivolarum argutiarum auctorem : Σύ τε, λεπτοτάτων λήρων ἱερεῦ.
Λῆρος μακρός dixit Galenus libro Περὶ δυνάμεων φυσικῶν secundo. Λῆρος οὖν
μακρός ἐστὶν ἅπαντα τῶν πόρων ὑπόθησις εἰς φυσικὴν ἐνέργειαν, id est Magnae
igitur nugae sunt omnis pororum suppositio ad vim naturalem. Jucundius fit, cum
refertur ad personam velut apud Athenaeum libro VI :

Οἱ δὲ ποιηταί, φησι, λῆρός εἰσὶν, id est

Porro poetas nugae esse praedicat.

Dicunt et ὕθλεις, id est deliras ac desipis, quod est translatum ab aniculis, quae
postaequam aetatis vitio coeperint desipiscere, futes quasdam nugae blaterare
10 solent. Ausonius ad Paulum :

Phoebus jubet verum loqui.

Etsi Pierias patitur lirare sorores

Nusquam ipse torquet aulaca.

In quibus versibus obscurior est allusio et prope dixerim inepta. Nam homo bilinguis
pariter ad utrunque sermonem et duplicem nominis significatum respexit. Siquidem
λῆρος Graecis nugae significat et lirae seu porcae Latinis vocantur sulci. Nam
agricolae primum proscindunt, deinde comminuunt glebas, postremo lirant. Proinde
subtextuit nunquam ipse torquet αὐλακα. Olim enim agricolatores delirare
dicebantur, qui a recto sulcorum ordine deflecterent. Inde transsumptum ad eos, qui
20 desipiscunt.

392. I, IV, 92. In coelum jacularis

Ἐς τὸν οὐρανὸν τοξεύεις, id est : In coelum sagittam torques. Est apud
Zenodotum ac Suidam de iis, qui frustra laborant aut qui audent eos lacessere, quos
non possunt laedere. Nihil enim ferire potest, qui in coelum torquet, nisi quod divos
videtur petere. At non raro fit, ut jaculum in ipsum mittentem recidat. Extat
hujusmodi quaedam sententia in proverbiiis etiam Hebraeorum, nempe apud
Ecclesiasticum cap. XXVII : Qui in altum mittit lapidem, super caput ejus cadet et

plaga dolosa dolosi dividet vulnera, et qui foveam fodit, incidet in eam, et qui statuit lapidem proximo suo, offendetur in eo, et qui laqueum alii ponit, peribit in illo.

393. I, IV, 93. Delphinum cauda ligas

Δελφίνα πρὸς τοῦραϊὸν δεῖς, id est : Delphinum cauda alligas. In eos, qui quippiam incassum conantur. Propterea quod delphinus cauda sit lubrica nec ea parte teneri queat ; aut quod cauda sit valida, cujus agitatione fertur et naves aliquando subvertere, ut hac parte sit invictus. Quadrabit et in eos, qui ea via quempiam aggrediuntur, qua nequaquam possit superari.

394. I, IV, 94. Cauda tenes anguillam

10 Ἀπ' οὐρᾶς τὴν ἔγχελυν ἔχεις, id est : Cauda tenes anguillam. In eos apte dicitur, quibus res est cum hominibus lubrica fide perfidisque aut qui rem fugitivam atque incertam aliquam habent, quam tueri diu non possint.

395. I, IV, 95. Folio ficulno tenes anguillam

Huic diversum est illud : Τῶ θρίῳ, τὴν ἔγχελυν, id est : Folio ficulno anguillam, subaudiendum tenes. Ubi quis alioqui fugax et lubricus, arctiore nodo tenetur quam possit elabi. Nam fici folium scabrum est, ut cui nomen etiam inditum ab asperitate scripserit Plutarchus, atque ob id ad retinendam anguillam natura lubricam vel maxime idoneum.

396. I, IV, 96. Medius teneris

20 Huic sententiae confine est illud apud Aristophanem in *Ranis* : Νῦν ἔχη μέσος, id est : Nunc medius teneris, de eo, qui sic tenetur, ut extricare sese nulla ratione possit. Translatum a palaestritis atque athleticis, qui si quem medium corripuerint, facile vincunt. Sunt autem verba Aeaci ad Bacchum : Ἀλλὰ νῦν ἔχη μέσος, id

est : At nunc medius tenere. Eodem pertinet illud apud Terentium : Sublimem medium arriperem.

397. I, IV, 97. Delphinum natare doces

Δελφίνα νήχεσθαι διδάσκεις, id est : Delphinum natare doces. In eos competit, qui monere quempiam conantur in ea re, in qua cum sit ipse exercitatissimus, nihil eget doctore. Nam delphinus in natando perniciosissimi impetus est, ita ut non modo superet omne natatiliium genus velocitate, verumetiam terrestrium animantium ut auctor Aelianus libro XII. Quin et naves transilit seque contento spiritu teli in morem ejaculatur.

10 **398. I, IV 98. Aquilam volare doces**

Ἄετὸν ἵπτάσθαι διδάσκεις, id est : Aquilam volare doces. Diversa metaphora sententiam eandem declarat. Quod enim delphini inter pisces, id aquila inter volucres. Quibus id etiam commune, quod uterque παιδεραστής esse narratur. Alluisse videtur huc Gregorius in epistola quadam ad Eudoxum rhetorem : Τοὺς πολλοὺς ἔα χάρειν καὶ εἶναι κολοιοὺς πτησιν ἀετῶν δοκιμάζοντας, id est : Sine valere vulgus, sine esse graculos, qui volatum aquilarum probent.

399. I, IV, 99. In eodem haesitas luto

20 Terentius in Phormione : In eodem haesitas luto. In eos competit, qui sic implicantur negotio cuiquam, ut se nequeant extricare. A viatoribus translatum, qui simul atque in lutum inciderint, cum alterum pedem conantur educere, altero altius immerguntur. Rursum, ut hunc extrahant, alter quem eduxerunt denuo est infigendus. Eodem alludens Horatius :

Nequicquam, inquit, coeno cupiens evellere plantam.

Huic simile est : In eodem haesitare vestigio. Qu. Curtius lib. IV : Tertium diem metu exangues jam armis suis oneratos in eodem vestigio haerere.

400. I, IV, 100. In aqua haeret

Usurpatur huic non dissimile proverbium a M. Tullio libro Officiorum tertio :
Dicit ille quidem multa multis locis, sed aqua haeret, ut aiunt. Significat autem
Epicurum parum secum in disputando constare seque ipsum involvere, dum ea quae
dicit alibi pugnant cum iis, quae dixit alibi atque ita quasi fluctuare neque in solido
consistere. Id quod evenire solet iis, qui cum aberrent a vero, verborum fucis rem
involvunt. Translatum apparet vel a fluitantibus qui vado destituti huc atque illuc
jactantur quoque magis se commovent, hoc majore periculo laborant. Aut certe ab
oratorum clepsydra, de qua meminimus alibi, ut eum In aqua haerere dicamus, qui
10 sese destillata jam aqua, tamen e causa non potest expedire. Cicero ad Q. fratrem
libro II : Quod Idibus et postridie fuerat dictum de agro Campano actum iri, non est
actum. In hac causa mihi aqua haeret. Incertum, utrum significet eam actionem
integram sibi relinqui, an causam esse inextricabilem. Huc referendum illud, quod
paulo superius ex Quintiliano citavimus : Et laboratam congestamque dierum ac
noctium labore actionem aqua deficit. Nec abhorrent ea quae post dicemus in
proverbio : Haeret in vado.

401. I, v, 1. Multa cadunt inter calicem supremaque labra

Sulpitius Apollinaris grammaticus apud Aulum Gellium in Noctibus Atticis
libro decimotertio, capite decimoseptimo duo quaedam adagia notat, alterum
20 Graecum alterum Latinum, quorum amborum eadem sit sententia. Graecus est
versiculus, inquit, hexameter παροιμιώδης :

Πολλὰ μεταξὺ πέλει καὶ χεῖλος ἄκρου, id est :

Multa cadunt inter calicem supremaque labra.

Quo monemur nihil tam certum sperari neque quicquam tam esse vicinum, quod
non repentinus aliquis casus queat intervertere, adeoque non esse tutum venturis
fidere, ut vix etiam illa sint certa quae manibus tenemus. Originem adagii quidam ad

hujusmodi fabulam referunt. Ancaeus, Neptuni et Astypaleae Phoenicis filius, cum vitem sereret graviterque ministris instaret urgeretque, quidam operis taedio commotus in herum negavit futurum, ut ex ea vite herus unquam vinum gustaret. Post ubi vitis provenisset feliciter atque uvae maturuissent, herus exultans ac gestiens servum eundem accersit atque ut sibi vinum infundat jubet. Deinde jam calicem admoturus ori, servo, quae dixisset, redegit in memoriam quasi vanam exprobrans divinationem. At ille sententiam hanc hero respondit : Inter calicem ac summa labia multa posse intervenire. Servili sententiae favit eventus. Nam inter loquendum priusquam ille vinum hauriret, alter quidam minister ingressus nuntiat
10 vinetum ab apro quopiam immani vastari. Quibus auditis Ancaeus deposito poculo protinus in aprum fertur, a quo inter venandum percussus interiit. Usurpavit hoc adagii Lycophron in Iambicis :

Ἐγὼ δὲ ὁ τλήμων σὺν κακῷ μαθὼν ἔπος,
Ὡς πολλὰ χεῖλες καὶ δεπαστραίων ποτῶν
Μέσω κυλίνδει μοῖρα παμμήτων βροτῶν, id est :
Miser ast ego meo dicta cognoscens malo,
Ut plurima inter poculum ac labrum solet
Vertisse fatum res agens mortalium.

Interpres citat Aristotelem auctorem, qui et ipse de Ancae fabula meminerit, in qua
20 illud variat : Ancaeo vitem instituenti vitem accersitum quempiam praedixisse, non futurum unquam, ut ex ea vinum gustaret et expresso in calice vino vitem irrisisse tanquam ψευδόμαντιν. Reliqua conveniunt cum iis, quae ex aliorum retulimus commentariis. Festus Pompeius ab augure quopiam vicino, qui forte praeterierit, praedictum indicat. Lycophron autem alio detorsit, nempe ad Agapenorem patrem et Ancaeam Actoris et Eurythemistidis filium et ad aprum Calydonium. Dionysius apud Zenodotum mavult paroemiam ad Antinoum referre, de quo meminit Homerus in Odysseae XXII. Is Antinous erat unus ex procis Penelopes, cui poculum tenenti jamque bibere paranti Ulysses jugulum telo transfixit. Atque ita manibus

elapso poculo concidit atque interiit. Sed non ab re fuerit Homericum carmen
adscribere :

Ἦ καὶ ἐπ' Ἀντινόω ἰθύνητο πικρὸν οἶστον.

Ἦτοι ὁ καλὸν ἄλεισον ἀναιρήσεσθαι ἔμελλε,

Χρύσειον, ἄμφωτον, καὶ δὴ μετὰ χερσὶν ἐνώμα,

Ἦφρα πίοι οἴνοιο·φόνος δέ οἱ οὐκ ἐνὶ θυμῷ

Μέμβλετο. Τίς κ' οἶοιτο μετ' ἀνδράσι δαιτυμόνεσσι

Μοῦνον ἐνὶ πλεόνεσσι, καὶ εἰ μάλα καρτερός εἶη,

Οἷ τεύξειν θάνατόν τε κακὸν καὶ κῆρα μέλαιναν ;

10 Τὸν δ' Ὀδυσσεὺς κατὰ λαιμόν ἐπισχόμενον βάλεν ἰῶ·

Ἀντικρὺ δ' ἀπαλοῖο δι' αὐχένος ἤλυθ' ἀκωκή.

Ἐκλίνθη δ' ἐτέρωσε, δέπας δέ οἱ ἔκπεσε χειρὸς

Βλημένου, αὐτίκα δ' αὐλὸς ἀνὰ ῥίνας παχὺς ἤλθεν

Αἵματος ἀνδρομέοιο, id est :

Telum haec fatus in Antinoum contorsit amarum.

At pulchram is pateram jam jam tollebat utrinque

Auritam atque auro nitidam, jam jamque manu illam

Admotabat, uti biberet, neque pectore caedem

Volvebat pavido. Quis enim fore crederet unquam

20 Unus ut in tanto convivarum agmine, quamquam

Viribus anteat, mortem sibi nigraque fata

Moliretur ? At huic jugulum confixit Ulysses

Tollenti calicem, jaculum penetravit acutum

Et contra e ceruicibus exiit aerea cuspis.

Volvitur in latus ille, calix simul excidit icto

E manibus, mox inde cruor de naribus ingens

Emicat.

Nec alienum arbitror hoc loco meminisse, quod Julio Caesari velut exprobranti vaticinii vanitatem responsum est : venisse Calendas Martias, non etiam praeterisse.

402. I, v, 2. Inter os et offam

10 Latinum est hujusmodi : Inter os et offam. Quod a cibis sumendis sumptum est, quemadmodum Graecanicum illud a potu. Nam olim Romani victitabant offis, ut testis est Valerius Maximus. Itaque perinde valet Inter os et offam quasi dicas inter os et cibum. Porro proverbium refertur apud Gellium ex oratione quadam Catonis De aedilibus vitio creatis, his quidem verbis : Nunc ita aiunt in segetibus et in herbis bona frumenta esse. Nolite ibi nimiam spem habere. Saepe audivi inter os et offam
10 multa intervenire posse. Verum inter offam atque herbam, ibi vero longum intervallum est. Festus ita refert adagium : Inter manum et mentum.

403. I, v, 3. Ita fugias ne praeter casam

Exstat apud Terentium in Phormione cum primis venustum adagium : Ita fugias ne praeter casam quo quidem admonemur ne sic aliquod vitium fugiamus ut in aliud majus incauti devolvamur :

Nostrapte culpa facimus, inquit, ut malos expediat esse,

Dum dici nimium nos bonos studemus et benignos.

Ita fugias ne praeter casam, quod aiunt.

20 Verba sunt Demiphonis senis semet accusantis quod, dum avari famam plus satis cupide studeret effugere, stulti reprehensionem incurrisset. Donatus adagii metaphoram hunc ad modum enarrat, si modo commentum hoc Donati videtur esse : Ita fugito ne tuam casam praetermittas, quae sit tibi tutissimum exceptaculum. Aut, ita fugias ne praeter casam, ubi custodiri magis et prehendi fur et mulctari verberibus potest. Aut verbum erat, inquit, furem exagitantis et interea providentis ne ante casam transeat, ne in praetereundo etiam inde aliquid rapiat. Hanc veluti divinationem incerta ac varia conjectantium quis ferret, nisi videremus et juris

interpretibus et Graecorum adagiorum enarratoribus hunc eundem esse morem ? Primum interpretamentum mihi magis arridet. Quidam enim calore fugiendi etiam ea praetercurrunt, ubi commode poterant quiescere. Quod unica voce Graeci παραφέρεσθαι vocant, id est perperam praeterire ac praetervehi ab eo, quod amplectendum erat, aberrantem. Opinor ad hoc adagium respexisse Lucianum in Nigrino, cum scribit : Καὶ τοῦτο δὲ ἐν ταῖς τραγωδίαις τε καὶ κωμωδίαις λεγόμενον, ἤδη καὶ παρὰ θύραν βιαζόμενοι, id est : Et hoc quod in tragoediis et comoediis dicitur : jam et praeter casam incitati.

404. I, v, 4. Evitata Charybdi in Scyllam incidi

10 Τὴν Χάρυβδιν ἐκφυγῶν τῇ Σκύλλῃ περιέπεσον.

Iambici sunt dimetri ἀκέφαλοι, quos casusne effuderit an ars finxerit, incertum. Horum hic est sensus : Evitata Charybdi in Scyllam incidi, hoc est dum vito gravius malum, in alterum diversum incidi. Sumptum adagium ab Homericā fabula, quae narrat Ulysem, dum metu Charybdis proprius ad Scyllam navem admovet, sex e comitum suorum numero perdidisse. Quidam aiunt Scyllam Nisi Megarensium regis fuisse filiam, quae propter aureum crinem ademptum patri in monstrum hoc marinum conversa sit, ut meminit Pausanias in Corinthiacis. Cui videtur assentiri Vergilius in Bucolicis, cum ait :

Quid loquar aut Scyllam Nisi, quam fama secuta est

20 Candida succinctam latrantibus inguina monstis,

Ah, timidos nautas canibus lacerasse marinis ?

Servius indicat Scyllam Phorci et Cretheidis nymphae filiam. Hanc cum amaret Glaucus, Circe, quae illius amore tenebatur, quod eum in Scyllam propensioem esse videret, fontem in quo nympa lavare consueverat, magicis venenis infecit. In quem cum illa descendisset, pube tenus in varias mutata est formas. Nam id Circe peculiare, in ferarum figuram homines vertere. Horrens itaque suam deformitatem sese in mare praecipitem dedit ac fabulae praebuit argumentum. De rei veritate

diversa est scriptorum opinio. Salustius putat esse saxum in mari prominens, quod procul visentibus muliebrem formam imitetur ; in quod illisi fluctus quoniam et luporum ejulatum et canum latratum videntur imitari, finxerunt illam a pube hujusmodi feris succinctam esse. In Graecorum commentariis invenio triremem fuisse quandam mirae pernicitatis, cui nomen fuerit inditum Scyllae, παρὰ τὸ σκυλεύειν, quod hac grassantes piratae mare Tyrrhenum ac Siculum infestarent reliquasque naves quotquot praeterissent, dispoliarent ; atque hinc natam fabulam. De Charybde vero narrant poetarum fabulae hanc foeminam fuisse voracissimam, quae quod Herculis boves rapuisset, a Jove fulmine icta in mare praecipitata est et in
10 hujusmodi versa monstrum, quod adhuc pristinam servat naturam. Absorbet enim universa, quaeque absorbuerit, ea circa Taurominitanum egerit litus, ut Salustius est auctor. Unde tanquam proverbio scortum vorax et aviditatis numquam satiatae, Charybdim appellat Horatius :

Ah miser

Quanta laboras in Charybdi,

Digne puer meliore flamma.

Servius ait Scyllam in Italia esse, Charybdim in Sicilia. Vergilius in Aeneidos libro tertio transitum hunc inter duo pericula angustum eleganter describit

Haec loca, inquit, vi quondam vasta convulsa ruina

20 (Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas)

Dissiluisse ferunt, cum protinus utraque tellus

Una foret ; venit medio vi pontus, et undis

Hesperium Siculo latus abscidit, arvaque et urbes

Littore diductas angusto interluit aestu.

Dextrum Scylla latus, laevum implacata Charybdis.

Obsidet.

Et idem alibi :

Inter utramque viam leti discrimine parvo,

Ni teneant cursus.

Homerus Odysseae M periculum utrunque multis verbis describit facitque Circen admonentem Ulysem, ut ad Scyllam potius inflectat cursum, quam ad Charybdim, propterea quod praestet sex e sociis desiderari quam pariter omnes interire, declarans nimirum plus discriminis esse in Charybdi, quam in Scylla :

Μὴ σύ γε κεῖθι τύχοις, ὅτε ῥοιβδήσειεν·

Οὐ γὰρ κεν ῥύσαιτό σ' ὑπ' ἐκ κακοῦ οὐδ' Ἐνοσίχθων.

Ἀλλὰ μάλα Σκύλλης σκοπέλω πεπλημένος ὄκα

Νῆα παρεξελάαν, ἐπεὶ ἦ πολὺ φέρτερόν ἐστι

10 Ἐξ ἐτάρους ἐν νηὶ ποθήμεναι ἢ ἅμα πάντα, id est

Absit ut illic tum fueris, cum faucibus undas

Illa resorbuerit, neque enim e discrimine tanto

Ipsa vel eripiat Neptunus, verum age Scyllae

Vicinus scopulo celeri praetervehe cursu,

Quandoquidem comites sex multo perdere praestat

Quam ut semel exitium quotquot sunt auferat omneis.

Adagio trifariam uti licebit, vel cum admonebimus, si quando in eas rerum angustias deventum fuerit, ut citra dispendium discedi non queat, e duobus malis id quod levius est eligamus, videlicet Ulyssis exemplo, et magis in eam vergamus partem, ubi
20 minus sit jacturae. Quod genus, si quis pariter et de salute et de pecunia periclitaretur, malit propior esse pecuniae quam vitae periculo, propterea quod facultatum jactura utcunque sarciri potest, vita semel amissa numquam restituitur. Vel cum ostendemus negotium anceps et periculosum, in quo summa moderatione sit opus, ut in neutram pecces partem. Hic jam non habebitur ratio, utrum majus sit periculum : verum hoc tantum intelligitur ingens utrobique discrimen subesse. Prioris exemplum fuerit : Memento longe satius esse in dispendii Scyllam incidere quam in valetudinis Charybdim. Praestabilius est in rei pecuniariae jacturam velut in Scyllam incurrere quam in infamiae Charybdim incidere. Posterioris hoc :

Curandum, ut ita populo studeas, ne principis offendas animum. Caute, circumspecteque rem gerito memor tibi inter Scyllam et Charybdim esse cursum. Tertius fuerit modus, si invertas hoc pacto : Dum parum eruditus videri times, in arrogantis opinionem incurristi, hoc est plane quod dicitur : dum Scyllam vitas, in Charybdim incidisti. Celebratur apud Latinos hic versiculus, quocumque natus auctore, nam in praesentia non occurrit :

Incidit in Scyllam, cupiens vitare Charybdim.

405. I, v, 5. Fumum fugiens in ignem incidi

Καπνὸν γε φεύγων εἰς τὸ πῦρ περιέπεσον, id est

10 Dum vito fumum, flammam in ipsam decidi.

Senarius est proverbialis superiori sententiae finitimus. Luciamus in *Necyomantia* : Ἐλελήθειν δὲ ἑμαυτὸν ἐς αὐτό, φασί, τὸ πῦρ ἐκ τοῦ καπνοῦ βιαζόμενος, id est Ignoraveram autem, quod juxta proverbium ex fumo in ipsum ignem compellerer. Utitur et Plato libro *De republica* octavo, cum ait populum, dum recusat ingenuis servire, quasi vitato fumo in flammam incurrere, videlicet, ut servis etiam servire cogatur. Huc allusit Horatius, cum ait in *Sermonibus* : Nam frustra vitium vitaveris illud, si te alio pravum detorseris. Et in *Arte poetica* :

In vitium ducit culpa fuga, si caret arte.

20 Plutarchus *Περὶ δυσωπίας* : Τῇ δὲ δυσωπία συμβέβηκεν ἀτεχνῶς φευγούση καπνὸν ἀδοξίας εἰς πῦρ ἐμβάλλειν ἑαυτήν, id est Ineptae autem verecundiae illud haud dubie accidit, ut fumum fugiens infamiae in ignem conjiciat sese, id est in aliud majus malum.

406. I, v, 6. Latum unguem ac similes hyperbolae proverbiales

Transversum digitum, aut unguem discedere frequenter est apud Ciceronem pro eo, quod est : quam minimo spatio. Fit autem festivior metaphora, quoties his verbis perfectam imitationem ac plenum undequaque consensum significamus, ut

Academicarum quaestionum libro secundo : Ab hac regula mihi non licet transversum, ut aiunt, unguem discedere. Ibidem : Ubi enim aut Xenocratem sequitur, cujus libri sunt de ratione loquendi multi et multum probati, aut ipsum Aristotelem, quo profecto nihil est acutius, nihil politius? A Chrysippo pedem numquam. Loquitur de Antiocho, qui reliquis contemptis Chrysippum per omnia sequeretur. Rursus Academicarum quaestionum libro II : Quibus concessis digitum progredi non possunt. Idem ad Atticum : Mihi certissimum est ab honestissima sententia digitum numquam. Rursus ad eundem libro decimotertio : Curandum est, atque hoc in omni vita sua quenque a nostra conscientia transversum unguem non oportet discedere. Idem in epistolis familiaribus : Urge igitur transversum unguem, quod aiunt, a stilo. Sunt illa quidem minus figurata, sed tamen proverbialia, quae loquitur Plautinus Euclio in *Aulularia* :

Si tu hercle ex isthoc loco

Digitum transversum aut unguem latum excesseris.

Et Cicero in *Verrem* : Digitum non discedebant. Idem ad Atticum libro decimotertio, epistola prima : Pedem adhuc e villa egressi non sumus, ita magnos, et assiduos imbres habebamus. Idem Academicarum quaestionum libro II : Non quaero ex his illa initia mathematicorum, quibus non concessis digitum progredi non possunt. Atque hunc imitatur divus Hieronymus : Et apostolicae voluntatis sequentes vestigia ne puncto quidem, ut dicitur, atque ungue ab illius sententiis recedamus. Metaphora partim sumpta videtur ab iis, qui tabulam aut saxum aut simile quippiam digitis latis metiuntur, quoties exquisite rei modus spectatur ; nam reliqua cubitis metiri solemus. Minima mensurarum, latus digitus est. Partim a jugerum mensoribus, qui stadiis, passibus, et ut minima mensura, pedibus, soli spatium metiuntur. Vulgo etiam nunc dicunt culmen latum simili figura pro eo, quod est : ne tantulum quidem.

407. I, v, 7. Pedem ubi ponat non habet

Unde et illa proverbialis hyperbole ducta videtur apud Ciceronem frequens :
Pedem ubi ponat non habet pro eo, quod est : ne tantillum quidem agri possidet.
Libro Epistularum ad Atticum XIII : Ariobarzani filius Romam venit. Vult, opinor,
regnum aliquod emere a Caesare ; nam quomodo nunc est, pedem ubi ponat in suo
non habet. Idem Philippicarum secunda : Quid erat in terris, ubi in tuo pedem
poneres ? Rursum libro septimo ad Atticum : Pedem in Italia vide nullum esse, qui
non in istius potestate sit. Item libro De finibus quarto : Quid enim sapientia? pedem
ubi poneret non habebat sublatis officiis omnibus. Conveniet autem in hominem
10 insignite tenuem atque inopem, cui ne vestigium quidem pedis sit in agrorum
possessionibus. Apud eundem est jocus in fundum, quem possis mittere funda.

408. I, v, 8. Iterum eundem ad lapidem offendere

Δις πρὸς τὸν αὐτὸν αἰσχρὸν εἰσκρούειν λίθον, id est

Iterum ad eundem turpe lapidem impingere.

Senarius elegans ac proverbialis refertur a Zenodoto in collectaneis adagiorum.
Cicero Epistularum familiarum libro X : Culpa enim illa bis ad eundem vulgari
reprehensa proverbio est. Ovidius libro Tristium secundo :

At nunc tanta meocomes est insania morbo,

Saxa memor refero rursus ad icta pedem.

20 Usurpatur ab Ausonio in epistola quadam. Etenim, inquit, poposcisti tu, ut tua
epistola ad eundem lapidem bis offenderes. Ego autem, quaecumque fortuna esset,
semel erubescerem. Est autem bis ad eundem lapidem offendere iterum eadem in re
peccare. Nam primus error vel Graeco adagio veniam meretur, iteranti culpam venia
dari non solet. Inter Graecanicas sententias celebratur et haec :

Δις ἑξαμαρτεῖν ταὐτὸν οὐκ ἀνδρὸς σοφοῦ, id est

Sapientis haud est bis in eodem labier.

Extat et Graecum epigramma, incertum cuius :

Εἴ τις ἅπαξ γήμας πάλι δεύτερα λέκτρα διώκει,

Ναυηγὸς πλώει δις βυθὸν ἀργαλέον, id est

Altera connubium experto cui ducitur uxor,

Hic fracta repetit aequora saeva rate.

Fertur et Publianus mimus, non alienus ab hac forma :

Improbe Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit.

At Scipio sapienti ne semel quidem errare permittit, ut dicat : οὐκ ᾤμην, id est non putaram.

10 **409. I, v, 9. Eadem oberrare chorda**

Horatius in Arte poetica sententiam haud dissimilem dissimili metaphora extulit,

Et citharoedus, inquiens,

Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem.

A cantoribus ducta translatio est, quibus vehementer foedum sit in iisdem fidibus saepius peccare. In eos igitur concinne dicetur, qui vel in simili re crebrius peccant vel culpam eandem iterum atque iterum committunt. Primus enim lapsus vel casui datur vel imprudentiae, iteratus stultitiae tribuitur aut inscitiae.

410. I, v, 10. Non tam ovum ovo simile

20 Extant apud auctores aliquot similitudinis adagia, quorum de numero est : Non tam ovum ovo simile, de rebus indiscretae similitudinis. Cicero Academicarum quaestionum libro secundo : Videsne, ut in proverbio sit ovorum inter se similitudo ? Tamen hoc accepimus Deli fuisse complureis salvis rebus illis, qui gallinas alere quaestus causa solerent. Ii, cum ovum inspexerant, quae id gallina peperisset, dicere solebant. Neque id est contra nos. Nam nobis satis ova internoscere. Idem

proverbium refertur et a Fabio Quintiliano. Usurpatur et a Seneca in libello, quem in Claudium imperatorem lusit.

411. I, v, 11. Non tam lac lacti simile

Idem pollet, et a Plauto usurpatur in *Amphitryone* :

Neque lacte lacti magis est simile, quam ille ego similis est mei.

Dicitur a Sosia de Mercurio, qui hujus assumpserat figuram. Idem in *Milite* : Tam simile, quam lacte lacti est.

412. I, v, 12. Non tam aqua similis aquae

Eandem vim obtinet, quod usurpat Plautus in *Menaechmis* :

10 Nec aqua aquae, nec lacte lacti, crede mihi, usquam similis

Quam hic tui est, tuque hujus.

Ad hanc formam et illud ex eadem scena : Tam consimilis est quam potest speculum tuum. Rursum in *Milite* :

Nam e summo puteo similior numquam potest

Aqua aquae sumi.

413. I, v, 13. Quam apes apum similes

His M. Tullius illud etiam adjungit in *Academicis quaestionibus* : Ut similia sunt, et ova ovorum, et apes apum. Ubi jocatur in Democriti mundos usquequaque similes inter sese. Simili forma dicunt : Quam ovis est ovi similis.

20 **414. I, v, 14. Acanthia cicada**

Ἀκάνθιος τέττιξ, id est, *Acanthia cicada*, in indoctos atque infantes aut musices ignaros torqueri proverbio solitum. Auctor est Stephanus Byzantius juxta oppidum Aetoliae *Acanthum* cicadas alibi vocales mutas esse, atque hinc ortum

adagium, cujus auctorem citat Simonidem. Plinius Naturalis historiae libro undecimo capite vigesimoseptimo scribit in agro Rhegino cicadas omnes silere, ultra flumen in Locris canere. Idem testatur Pausanias libro rerum Eliacarum secundo. Strabo libro Geographiae sexto refert Rheginum agrum a Locrensi dirimi fluvio, cui nomen Alex, cicadas autem, quae in Locrensi versentur ripa, sonantius stridere, cum in Rhegina sint mutae. Hujus rei hanc esse causam coniectat, quod Rheginorum regio, cum sit umbrosa, atque opaca, cicadarum pelliculas humore torpefaciat. Easdem in agro Locrensi, quod sit aprica solis arefactas aestu, stridorem aptius emittere. Auget autem miraculum Rheginensium cicadarum etiam fabulose celebrata vocalitas vicinarum. Nam idem Strabo Timaeum citat auctorem, quondam in Pythiorum certamine Eunomum Locrensem et Rheginensem Aristonem in canendi certamen venisse; Aristonem Apollinem invocasse Delphicum, ut sibi canenti foret auxilio, quod a Delphis Rheginenses olim essent profecti. Eunomus respondit Rheginensibus ne certandum quidem omnino de musica, apud quos cicada vocalissimum animal voce careret. Utrisque certantibus, cum in Eunomi cithara una inter canendum chorda frangeretur, cicada supervolans astitit, ac vocem alioqui defuturam suo cantu supplevit. Atque ita victor declaratus statuam citharoedi posuit cum cicada citharae insidente. Hujusmodi ferme tradit Strabo.

415. I, v, 15. Eadem pensari trutina

20 Eadem pensari trutina, id est eadem lege. Horatius in Sermonibus : Hac lege in trutina ponetur eadem. Idem in epistolis : Romani pensantur eadem / Scriptores trutina. Convenit cum illa iureconsultorum regula : Patere legem, quam ipse tuleris. Sine ut eo pacto tecum agatur, quo tu cum aliis egeris. Persius : Examenque improbum in illa / Castiges trutina. Huic similimum : Ad eandem exigere regulam, ἴσῳ σταθμῶ, id est aequali trutina sive lance. Plutarchus : Ἄλλ' ἴσῳ σταθμῶ πᾶσιν ἢ κακία περιθεμένη

μολυβδῖς ὥστε δίκτυον κατέσπασεν,

id est, Sed aequa lance omnibus, addita malitia
ceu plumbum rete detraxit.

416. I, v, 16. Zonam perdidit

Zonam perdidit. Castrense proverbium in ἀχρημάτους, id est eos, qui nihil habent nummorum : a Graeca quadam fabula tractum Acron admonet ; Porphyrius a militum consuetudine, qui quidquid habent, in zona secum portant. Cujusmodi sane hominem perquam venuste describit Lucilius, citante Nonio :

Cui neque jumentum est nec servus nec comes ullus,
Bulgam et quicquid habet nummorum secum habet omne,
10 Cum bulga coenat, dormit, lavat, omnis in uva
Spes hominis bulga, hac devincta est cetera vita.

Nam bulgam appellat Lucilius folliculum sive crumenam et sacculum de brachio propendentem. Sic enim et Horatius :

Suspensi laevo tabulas loculosque lacerto.

Tametsi Festus bulgam Gallicum vocabulum autumat. Consimili modo Gracchus loquitur apud Gellium : Cum Roma profectus sum, zonas, quas plenas argenti extuli, eas ex provincia inaneis retuli. Horatius in Epistolis : Ibit eo quo vis, qui zonam perdidit. Plautus in Poenulo :

Tu, qui zonam non habes,
20 Qui in hanc venisti urbem ? aut quid quaeris ?

In quibus Plauti verbis duplex est allusio et ad vestem Poenorum more discinctam et ad pecuniam quae in zona gestatur, citra quam in urbe sumptuosa non sat commode vivitur. Pescennius Niger apud Spartianum vetuit, ne milites zonam secum deferrent in bellum, sed si quid haberent pecuniae, publice commodarent recepturi post praelium : simul et ipsis luxuriei materiam eripiens et hosti praedam, si quid adversi evenisset. Est apud Lampridium in Alexandro : Miles non timet, nisi vestitus, calceatus, armatus et habens aliquid in zona.

417. I, v, 17. Cocta numerabimus exta

Cocta numerabimus exta. Diomedes grammaticus, ubi proverbium definit, hoc exempli vice subiecit. Cujus hunc adscribit esse sensum, ex eventu sciemus. Huic confinis color ille comicus : Res indicabit. Nam ut ait Ovidius : Exitus acta probat et apud Graecos αὐτὸ δείξει, id est ipsa res indicabit.

418. I, v, 18. Multa novit vulpes, verum echinus unum magnum

Πόλλ' οἶδ' ἀλώπηξ, ἀλλ' ἐχῖνος ἐν μέγα, id est

Ars multa vulpi, ast una echino maxima.

Zenodotus hunc senarium ex Archilocho citat. Dicitur in astutos et variis consutos
10 dolis. Vel potius, ubi significabimus, quosdam unica astutia plus efficere, quam alios
diversis technis. Nam vulpes multijugis dolis se tuetur adversus venatores et tamen
haud raro capitur. Echinus, quem opinor herinaceum esse, (nam hoc loco de terrestri,
non de pisce fit mentio) unica duntaxat arte tutus est adversus canum morsus.
Siquidem spinis suis semet involuit in pilae speciem, ut nulla ex parte morsu prenda
queat. Citantur apud eundem Zenodotum hujusmodi quidam versus ex Ione Chio,
tragico poeta, quos eosdem ex eodem citat in Sermonibus convivialibus Athenaeus e
tragoedia, cui titulus Phoenicia :

Ἀλλ' ἐν γε χέρσῳ τὰς λέοντος ἦνεσα,

Καὶ τὰς ἐχίνου μᾶλλον οἰζυρὰς τέχνας·

20 Ὅς εὖτ' ἂν ἄλλων θηρίων ὀσμὴν μάθη,

Στρόβυλος ἀμφ' ἄκανθαν εἰλίξας δέμας

Κεῖται δακεῖν τε καὶ θιγεῖν ἀμήχανος, id est

Leonis artes in solo sane probo,

At magis echini comprobo miseros dolos,

Qui simul odorem beluarum senserit,

Se contrahit spinis operto corpore,

Tutus jacens morsuque tactuque omnium.

Refertur proverbium ac simul ad carmen alludit Plutarchus in commentario, cui titulus Πότερα τῶν ζώων φρονιμώτερα, χερσαῖα ἢ θαλάσσια, id est Ultra animantia prudentiora terrestria an marina. Ejus verba subscribam : Τῶν δὲ χερσαίων ἐχίνων ἢ μὲν ὑπὲρ αὐτῶν ἄμυνα καὶ φυλακὴ παροίμιαν πεποίηκε,

Πόλλ' οἶδ' ἀλώπηξ, ἀλλ' ἐχῖνος ἐν μέγα·

προσιούσης γὰρ αὐτῆς, ὡς φασιν, οἶον

Στρόβυλος ἀμφ' ἄκανθαν εἰλίξας δέμας,

Κεῖται θιγεῖν τε καὶ δακεῖν ἀμήχανος, id est

10 Jam vero terrestrium echinorum in tuenda servandaque incolumitate sua solertia proverbio locum fecit,

Ars varia vulpi, ast una echino maxima ;

siquidem cum illa aggreditur, quemadmodum aiunt,

Flexibile spinis corpus obvolvens suis,

Tutus jacet, sic ut nec ore tangier

Ulla queat ratione nec morderier.

Plutarchus, aut quisquis est ejus operis auctor versibus intermiscuit sua quaedam verba. Ne quis id errore nostro factum suspicetur ! Sed omnium copiosissime hujus animantis ingenium et astutiam describit Plinius libro octavo capite
20 trigesimoseptimo. Praeparant, inquit, et herinacei cibos ac volutati supra iacentia poma affixa spinis, unum non amplius ore tenentes portant in cavas arbores. Iidem mutationem aquilonis in austrum condentes se in cubile praesagiunt. Ubi vero sensere venantem, contracto ore, pedibus, ac omni parte inferiore, qua raram et innocuam habent lanuginem, convolvuntur in formam pilae, ne quid comprehendi possit praeter aculeos. In desperatione vero urinam ex se reddunt tabificam tergori suo spinisque noxiam. Reliqua qui cupiet cognoscere, e loco, quem indicavimus, petat. Haec ad proverbii sensum potissimum attinebant. Celebre est et piscis echini ingenium, qui saevitiam maris praesagens correptis lapillis operit sese, ut

mobilitatem stabiliat pondere, ne nimia volutatione atterat spinas ; quod aspicientes nautae pluribus mox ancoris navigia infrenant. Auctor Plinius libro nono, capite trigesimoprimo. Vulpem autem versipellem esse, variis instructam artibus cum alii complures apologi tum ille peculiariter indicat, qui refertur a Plutarcho in *Moralibus* : Cum aliquando pardus vulpem prae se contemneret, quod ipse pellem haberet omnigenis colorum maculis variegatam, respondit vulpes, sibi id decoris in animo esse, quod illi esset in cute neque vero paulo satius esse ingenio praeditum esse vafro quam cute versicolore. Graeci solertem ac variis armatum dolis ποικιλόφρονα vocant et ποικιλομήτιν, Latini vafrum et versipellem. Narratur et
10 alius quidam apologus, ab hoc proverbio non multum abludens. Cum aliquando vulpes in colloquio, quod illi erat cum fele, jactaret sibi varias esse technas, adeo ut vel peram haberet dolis refertam, feles autem responderet sibi unicam duntaxat artem esse, cui fideret, si quid existeret discriminis, inter confabulandum repente canum accurrentium tumultus auditur. Ibi feles in arborem altissimam subsiliit, cum vulpes interim a canum agmine cincta capitur. Innuit fabula praestabilius esse nonnumquam unicum habere consilium, modo id sit verum et efficax, quam plures dolos consiliaque frivola. Veluti si quis pauper multijugis artibus sollicitaret animum puellae, dives autem unum hoc haberet, quod est apud Ovidium quantumlibet accipe, recte dixeris :

20 Πόλλ' οἶδ' ἀλώπηξ, ἀλλ' ἐχῖνος ἐν μέγα.

419. I, v, 19. Simulare cupressum

Horatius in *Arte poetica* :

Et fortasse cupressum

Scis simulare ; quid hoc, si fractis enatat expes

Navibus aere dato ?

Acron proverbium esse admonet, ortum ab imperito quopiam pictore, qui praeter cupressum nihil noverat pingere. A quo cum naufragus quidam petisset, ut vultum

suum exprimeret ac naufragium suum depingeret, interrogavit ille, num ex cupresso vellet aliquid adjici. Res ea primum in jocum, deinde etiam in adagionem abiit. Concinne usurpabitur in eos, qui quod didicerunt, id ubique intempestiviter inculcant, cum ad rem nihil attineat.

420. I, v, 20. Flamma fumo est proxima

Apud Plautum extat in *Curculione* : Flamma fumo est proxima. Commonet adagium periculum mature fugiendum esse, quique malum evitare cupiat, ei vitandam prius occasionem. Ut qui corrumpi nolit, ab improborum absteat consuetudine ; qui cum puella cubare nolit, ne det osculum. Nam et illud protinus addit poeta :

Fumo comburi nihil potest, flamma potest.

Fumus enim indicium est flammae mox erupturae.

421. I, v, 21. Ad restim rem rediit

Terentius in *Phormione* :

Opera tua

Ad restim mihi quidem res rediit planissime.

Hoc adagio summa rerum desperatio significatur ; nam in hac solent quidam amentes ad laqueum confugere. Juvenalis :

Ferre potes dominam salvis tot restibus ullam ?

Eodem pertinet etiam illud : Suspendio deligenda arbor.

422. I, v, 22. Paupertas sapientiam sortita est

Πενία δὲ τὴν σοφίαν ἔλαχε, id est Paupertas sapientiam sortita est. Zenodotus citat ex Euripide. Alii tribuunt Aristoni. Ignava est opulentia, verum inopia multarum artium repertrix est, id quod ipsa jactat apud Aristophanem in *Pluto* artium omnium inventionem sibi vindicans. Vergilius :

Labor omnia vincit

Improbis et duris urguens in rebus egestas.

Ovidius : Ingenium mala saepe movent. Persius :

Magister artis ingenique largitor

Venter.

Circumfertur hic quoque versiculus apud Graecos :

Πολλῶν ὁ λιμὸς γίγνεται διδάσκαλος, id est

Magistra multorum improba existit fames.

Xenophon *πενίαν* appellavit *σοφίαν* αυτοδίδακτον· ἃ γὰρ ἐκείνη τοῖς λόγοις
10 *πείθει*, αὕτη τοῖς ἔργοις ἀναγκάζει, hoc est sapientiam, quae citra doctorem
contingit ; etenim quod haec persuadet oratione, ad hoc illa re ipsa compellit.

Theocritus in *Piscatoribus* :

Ἄ *πενία*, Διόφαντε, μόνα τὰς τέχνας ἐγείρει·

Αὐτὰ τῷ μόχθοιο διδάσκαλος, id est

Unica paupertas, Diophantes, suscitatur artes,

Ipsa laborandi doctrix studiique magistra.